
 

 

HOTĂRÂREA nr.93 

din data de 29 martie 2018 

 

-privind actualizarea unor suprafeţe din inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Municipiului Făgăraş, atestat prin HG 972/2002  

 

CONSILIUL LOCAL AL  MUNICIPIULUI FAGARAS, întrunit în ședință ordinară, 

 
             Analizând referatul nr. 10566 din data 27.03.2018 a Compartimentului evidență patrimoniu, prin care se propune 

actualizarea unor  suprafete din inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Făgăraş, atestat 

prin HG 972/2002, necesare  înscrierii în evidenţele de carte funciară a unor bunuri aparţinând domeniului public al 

municipiului,  precum și Expunerea de motive a Primarului Municipiului Făgăraș, nr. 10566/1/27.03.2018, 

 Văzând procesele verbale ale Comisiei de evaluare și reevaluare a bunurilor din domeniul public și privat 

al Municipiului Făgăraș, precum și Anexa nr. 3 la HCL nr. 38/31.01.2018 – modificări la inventarul bunurilor 

care aparțin domeniului public al Municipiului Făgăraș, 

Ținând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 

administrarea, domeniului public şi privat al municipiului, precum și al Comisiei pentru administraţia publică 

locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele 

minorităţilor, 
  Având în vedere prevederile art.78, 105, 106 ale Ordinului nr.700/2014 al ANCPI –privind aprobarea 

Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, 

 Vazând prevederile art.3, din Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică  precum şi ale HG 548/1999  

privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor, 

În temeiul art.36 alin (2) lit.c), art.45, alin (3) şi art. 115 alin (1), lit b) din Legea nr.215/2001 –privind 

administraţia publică locală republicată, modificată și completată, 

 

          HOTĂRĂȘTE:  

 

        Art.1. Se aprobă modificarea pozițiilor din inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului 

Făgăraș, anexa nr.5 din HCL nr.38/31.01.2018, conform anexei nr. 3 parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum 

urmează:  

-pozitiile 30, 50, 99, 109, 134, 142, 822, 824, 825, 833 și 835 vor avea următorul cuprins : 

0 1 2 3 4 5 6 

      

SECŢIUNEA I 

BUNURI IMOBILE       

  

Codul  de 

clasificare 
Denumirea bunului 

Elemente de 

identificare 

Anul 

dobândirii 

sau, după 

caz, al 

dării în 

folosinţă 

Valoare de 

inventar 

 

lei 
Situaţia juridică 

actuală 

 

  Nr. 

  crt 

 

 

0 1 2 3 4 5 6 

 

  



0 1 2 3 4 5 6 

30 
1.3.7.1 
1.3.7.2 

Strada Prunului 

Strada compusa din 2 
tronsoane in suprafata 
totală de 12.747 mp 
Tronson I L1=92,00 m 
l1=7,00 m S1=714 mp 
 îmbrăcăminte asfaltică 
Tronson II  L2=1540,00 m 
l2=1,00-7,00 m S2=12.033 
mp  
Partial îmbrăcăminte 
asfaltică si partial  fundaţie 
de balast+piatră spartă 
Trotuare stanga, dreapta 
intre 1,5-2,00 m   

1997 2.604.976.92 

Proprietatea 
Municipiului Făgăraş  
Ordonanţa nr. 
43/1997, art. 8, alin. c  

50 1.3.7.3 Strada 1 Decembrie 1918 

L=1026,00 m l=7,00 m 
S=21.117,00 mp 
Îmbrăcăminte din beton 
asfaltic,  Fundaţie de 
macadam Guri de 
scurgere: 35 Semne de 
circulaţie: Trotuare  stanga 
, dreapta intre 3,5-6,50 m ,  
Zona verde  

1997 6.583.224.75 

Proprietatea 
Municipiului Făgăraş  
Ordonanţa nr. 
43/1997, art. 8, alin. c  

99 1.3.7.2 Strada Oltului 

Stradă compusă din 2 
tronsoane in suprafata  
totală de 8.251 mp 
Tronson I  L1=300,00 m 
l1=6,00 m S1=2530 mp 
 îmbrăcăminte asfaltică 
Tronson II  L2=518,00 m 
l2=5,00 m S2=5721 mp  
Fundaţie de balast+piatră 
spartă 
Guri de scurgere: 3 
Semne de circulaţie: 
Trotuare variabile: stanga, 
dreapta  

1997 1.177.087.66 

Proprietatea 
Municipiului Făgăraş  
Ordonanţa nr. 
43/1997, art. 8, alin. c  

109 1.3.7.2 Strada Şcolii 

L=320,00 m l=9,00 m 
St=5335,00 mp 
Îmbrăcăminte din beton 
asfaltic Fundaţie de 
pavaj+macadam Guri de 
scurgere: 10 Semne de 
circulaţie: Trotuare 
variabile – dreapta (asfalt)   
- stânga(asfalt) 1,00-2,00 
m:  - Zona verde stanga, 
dreapta   

1997 1.473.711.11 

Proprietatea 
Municipiului Făgăraş  
Ordonanţa nr. 
43/1997, art. 8, alin. c  

134 1.3.7.2 
Cvartal D-na Stanca, Titu 

Perţea 

Cvartal Titu Pertia 
Alei auto in suprafata de 
2776 mp cu latime intre 4-
5 m 
Îmbrăcăminte asfaltică 
Alei pietonale in suprafata 
de 475 mp cu latime intre 
2,5 
Îmbrăcăminte asfaltică 

1997 728.949.84 

Proprietatea 
Municipiului Făgăraş  
Ordonanţa nr. 
43/1997, art. 8, alin. c  

142 1.3.7.2 Cvartal Tudor Vladimirescu 

Alei auto  in suprafata de 
5.745 mp cu latime intre 
1,5-2,00 m cu 
îmbrăcăminte asfaltică 
Alei pietonale in suprafata 
de 1.701 mp cu latime 
intre 4,0-6,0 m 
îmbrăcăminte asfaltică 

1997 1.835.125.35 

Proprietatea 
Municipiului Făgăraş  
Ordonanţa nr. 
43/1997, art. 8, alin. c  

822   Zonă verde 

Făgăraş, Cartier Titu 
Perţea, teren înierbat 
dintre blocuri în suprafaţă 
de  4736 mp  

1986 142.364.16 
Proprietatea 
Municipiului Făgăraş                                                   
Decret 356/31.10.86 



0 1 2 3 4 5 6 

824   Zonă verde 

Făgăraş,Cartier 
T.Vladimirescu, teren 
înierbat dintre blocuri în 
suprafaţă de 28.658 mp 

1960-1977 1.004.749.48 
Proprietatea 
Municipiului Făgăraş 

825   Zonă verde 

Făgăraş, Cartier Tăbăcari 
teren înierbat dintre blocuri 
in suprafata totală de  
4.452 mp                  
şi cartier V.Alecsandri , 
teren înierbat dintre blocuri 
în suprafaţă de 16.663 mp 

1965-1988 133.827.12 

Proprietatea 
Municipiului Făgăraş                                                   
Decret 156/1984                    
Decret 45/24.02.87 

833 1.3.7.2 Parcări amenajate 

Făgăraş, Cartier 
T.Vladimirescu, teren 
asfaltat cu destinaţia de 
parcare în suprafaţă de  
6056 mp 

1999 362.052.64 
Proprietatea 
Municipiului Făgăraş 

835 1.3.7.2 Parcări amenajate 

Făgăraş, B-dul Tăbăcari, 
teren asfaltat cu destinaţia 
de parcare în suprafaţă de 
1183 mp 

1999 72.092.02 
Proprietatea 
Municipiului Făgăraş                    
Decret 156/1984 

 
   Art.2. Se aprobă completarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Făgăraș, anexa 

nr.5 din HCL nr.38/31.01.2018 conform anexei nr. 3 parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează:   

-pozitiile : 1484, 1485 și 1486  vor avea următorul cuprins : 

 

0 1 2 3 4 5 6 

      

SECŢIUNEA I 

BUNURI IMOBILE       

  

Codul  de 

clasificare 
Denumirea bunului 

Elemente de 

identificare 

Anul 

dobândirii 

sau, după 

caz, al 

dării în 

folosinţă 

Valoare de 

inventar 

 

lei 
Situaţia juridică 

actuală 

 

  

Nr. 

crt 
 

0 1 2 3 4 5 6 

 

1484 

 

1.3.7.2 Cvartal Tăbăcari 

Alei auto  in suprafata de 
4.517,00 mp cu latime 
intre 6-9,00 m cu 
îmbrăcăminte asfaltică 
Alei pietonale in suprafata 
de 559 mp cu latime intre 
2-4,00 m îmbrăcăminte 
asfaltică 

1997 275.265.98 

Proprietatea 
Municipiului Făgăraş  
Ordonanţa nr. 
43/1997, art. 8, alin. C  

1485 1.3.7.2 Parcări amenajate 

Făgăraş, Cartier Titu 
Pertia, teren asfaltat cu 
destinaţia de parcare în 
suprafaţă de  456 mp 

1999 27.788.64 
Proprietatea 
Municipiului Făgăraş 

1486 1.3.7.1 
Drum exploatare 
Calea Cohalmului 

Drum forestier situat in 
extravilanul localitatii in 
continuarea strazii 
Prunului cu  lungime de 
L=6.700 m, l=7,5 m si 
S=50.298 mp, fundatie 
pamant 

1959 50.298 
Art. 3, lit.b din O.G. nr. 

43/1997 

 
 

Art.3. Se aprobă înscrierea în evidenţele de cadastru şi carte funciară a bunurilor evidenţiate la art. 1 din prezenta 

hotărâre. 

Art.4. Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Făgăraş, atestat prin HG 972/2002 va fi 

actualizat în mod corespunzător conform prevederilor prezentei hotarâri. 

 Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează Primarul Municipiului Făgăraş, 

prin Secretarul Municipiului, Arhitectul şef şi Compartiment evidenta patrimoniu. 

 

 

 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

         BIZA RADU-STELIAN 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 
  SECRETARUL MUNICIPIULUI,  

            LAURA ELENA GIUNCA     
 

 



  
 

 

 

 

 

Hotărârea s-a adoptat cu 18 voturi pentru 
Consilieri in functie -19 
Consilieri prezenti-18 
 
 Prezenta hotărâre se comunică: 
-1ex. dosarul de şedinţă 
-1ex. colecţie 
-1ex. Prefectură 
-1ex. Primar 
-1ex. Secretar 
-1 ex.Compartiment evidenta patrimoniu  

-1 ex.Arhitehtul sef 

-1 ex.Afișare 
  

 
 
 
 
Cod: F-50 

 


